
 

 

Viale Tiziano, 70 – 00196 Roma – Telefono 06.8370.2511-12 –Fax 06.8370.2518 
e-mail: sett.tecnico@federcanoa.it – www.federcanoa.it 

 

BANDO DI GARA - SETTORE MARATONA 

DENOMINAZIONE GARA:  CAMPIONATO ITALIANO MARATONA CLASSICA 
    Gare di selezione K1/C1/K2/C2 Junior/U23/Senior 
 
CATEGORIE AMMESSE:  RAGAZZI/E, JUNIOR, UNDER 23, SENIOR, MASTER A-H, PARACANOA 
 
LOCALITA':   FIRENZE 
 
DATA:     24-25 marzo 2018 
 
COMITATO ORGANIZZATORE:  Canottieri Comunali Firenze 
         Lungarno F. Ferrucci 4 – 50126 Firenze 
         e-mail: info@canottiericomunalifirenze.it, tel/fax: 055.6812649 
 
Responsabile Comitato Organizzatore:  Sig. Nicola Sandrucci 
Responsabile Soccorso in Acqua:  Sig. Marco Guazzini 
 
DIRETTORE DI GARA:    Sig. Gabriele Moretti – Consigliere Federale 
 
REGOLAMENTO: La gara sarà organizzata in conformità al Codice di Gara Sezione 2 - Maratona e al Codice 

di Gara Sezione 6 - Paracanoa 
UFFICIALI DI GARA: nominati dalla D.A.C. 
CRONOMETRAGGIO: a cura della Federazione Italiana Cronometristi 
 
ISCRIZIONI: da effettuare on-line al Comitato Organizzatore, entro le ore 19.00 di mercoledì 21 marzo 2018 al 
seguente indirizzo: www.iscrizionicanoa.com. 
La tassa di iscrizione per le categorie  Ragazzi/e, Junior, Under23, Senior/Paracanoa è pari al costo € 6,00 ad atleta 
per ogni gara, escluso le riserve, mentre per la categoria Master è pari al costo € 15,00 ad atleta per ogni gara, 
escluso le riserve. La tassa dovrà essere pagata direttamente al momento dell'accredito. 
Tuttavia sarà consentita l’iscrizione tardiva, ai sensi dell’articolo 3.2 del Codice di Gara, ma con una maggiorazione 
pari al triplo di quella ordinaria. 
 
RITIRI: potranno essere comunicati al Comitato Organizzatore entro le ore 12.00 di venerdì 23 marzo 2018 on-line 
al seguente indirizzo:  www.iscrizionicanoa.com I ritiri comunicati dopo il termine stabilito saranno penalizzati con 
una multa di € 30,00 per ogni equipaggio, fino ad un massimo di € 180,00 per Società. Il relativo importo dovrà 
essere versato al Comitato Organizzatore prima dell'inizio delle gare. 
Le Società che non si presentassero alle gare dovranno versare la tassa di iscrizione e la multa di € 30,00 per ogni 
equipaggio fino ad un massimo di € 200,00 per Società al Comitato Organizzatore entro termine perentorio di 
7(sette) giorni dalla data di effettuazione della manifestazione, pena la non ammissione alla gara successiva salvo 
ulteriori sanzioni disciplinari. 
 
ACCREDITO SOCIETA': Venerdì 23 marzo 2018 dalle ore 16.00 alle ore 18.00. Sabato 24 marzo 2018 dalle ore 16.00 
alle ore 18.00 per le società che parteciperanno alle sole gare della domenica, presso la segreteria della società. 
I rappresentanti di Società dovranno pagare la tassa di iscrizione alla gara secondo le normative vigenti. 
 
RIUNIONE RAPPRESENTANTI DI SOCIETÀ: Venerdì 23 Marzo 2018, alle ore 18,30, presso la Segreteria Canottieri 
Comunali Firenze.  
 
PERCORSO – Giro da 3750 m, trasbordo circa 75m, con pontili a dx rispetto al senso di marcia. 
 
 
 
 

mailto:sett.tecnico@federcanoa.it
mailto:info@canottiericomunalifirenze.it
http://www.iscrizionicanoa.com/
http://www.iscrizionicanoa.com/


 

 

Viale Tiziano, 70 – 00196 Roma – Telefono 06.8370.2511-12 –Fax 06.8370.2518 
e-mail: sett.tecnico@federcanoa.it – www.federcanoa.it 

 

BANDO DI GARA - SETTORE MARATONA 

 
 
GARE AMMESSE: 
 

MASCHILI KM SPEC. GIRI TRASB FEMMINILI KM SPEC. GIRI TRASB 

RAGAZZI 11,250 K1, K2, C1, C2 3 2 RAGAZZE 11,250 K1,K2, C1, C2 3 2 

JUNIOR 18,750 K1, K2, 5 4 JUNIOR 15,000 K1,K2 4 3 

JUNIOR 15,000 C1, C2 4 3 JUNIOR 11,250 C1, C2 3 2 

UNDER 23 26,250 K1, K2 7 6 UNDER  23 22,500 K1, K2 6 5 

UNDER 23 22,500 C1, C2 6 5 UNDER 23 18,750 C1, C2 5 4 

SENIOR 30,000 K1, K2 8 7 SENIOR 26,250 K1, K2 7 6 

SENIOR 26,250 C1, C2 7 6 SENIOR 22,500 C1, C2 6 5 

MASTER A-H 11,250 K1, K2, C1, C2 3 2 MASTER A-H 11,250 K1,K2, C1, C2 3 2 

KL3, VL3 M/S/J  - KITA3, VITA3 
M/S/J, B1, B2, B3 M/F 

11,250 K1, V1 3 
 

KL3, VL3 M/S/J - KITA3, 
VITA3 M/S/J B1, B2, B3 M/F 

11,250 K1, V1 3 
 

KL1-2, VL1-2  M/S/J - KITA1-2, 
VITA1-2  M/S/J 

7,500 K1, V1 2 
 

KL1-2, VL1-2  M/S/J - KITA1-
2, VITA1-2  M/S/J 

7,500 K1, V1 2 
 

 
 
SVOLGIMENTO DELLE GARE: 
 

Sabato 24 Marzo 2018 

09,00 K1 SM 10,30 K1 JM 12,00 K1 RM 
09,03 K1 U.23 M 10,33 K1 JF 12,03 K1 RF 

09,06 K1 SF 10,36 C1 JM 12,06 C1 RM 
09,09 K1 U.23 F 10,39 C1 JF 12,09 C1 RF 

09,12 C1 SM 10,50 K2 Master M   

09,15 C1 U.23 M 10,53 K2 Master F   
09,18 C1 SF 10,56 C2 Master M   

09,21 C1 U.23 F 10,59 C2 Master F   
      

Domenica 25 Marzo 2018 

09,00 K2 SM 10,30 K2 JM 12,00 K2 RM 
09,03 K2 U.23 M 10,33 K2 JF 12,03 K2 RF 

09,06 K2 SF 10,36 C2 JM 12,06 C2 RM 

09,09 K2 U.23 F 10,39 C2 JF 12,09 C2 RF 
09,12 C2 SM 10,50 K1 Master A-B-C 12,20 K1-V1, KL1,2,3-VL1,2,3, J, S, M – M/F  

09,15 C2 U.23 M 10,53 K1 Master D-E-F-G-H  K1-V1, KITA1,2,3-VITA1,2,3 - B1, B2, B3  
09,18 C2 SF 10,56 K1 Master F  M/F 

09,21 C2 U.23 F 10,59 C1 Master M   
  11,02 C1 Master F   

 
In base all’art. 3.19 del Codice di Gara sarà considerato il tempo massimo per completare la prova: tre ore 
 
CRITERI SELETTIVI – Si fa riferimento alla circolari 05/18- Programmi Attività 2018. 
 

Le categorie K1 Master M saranno inserite in due ordini di partenza (a-b-c; d-e-f-g-h). Le altre gare Master partiranno 
in un unico ordine di partenza. Al termine delle gare saranno stilate classifiche separate per ogni singola categoria 
(Master A, Master B, Master C, ecc.). 
 
Le categorie paracanoa K1 e V1, KL1,KL2,KL3-KITA1,2,3-VL1,VL2,VL3-VITA1,2,3- Senior e Junior, partiranno in un 
unico ordine di partenza. Al termine della gara saranno stilate classifiche separate per ogni singola categoria (K1 

mailto:sett.tecnico@federcanoa.it


 

 

Viale Tiziano, 70 – 00196 Roma – Telefono 06.8370.2511-12 –Fax 06.8370.2518 
e-mail: sett.tecnico@federcanoa.it – www.federcanoa.it 

 

BANDO DI GARA - SETTORE MARATONA 

Senior M KL3, V1 Senior M VL3, K1 Junior M KL3, V1 Junior M VL3, ecc.). Le gare di Paracanoa non prevedono i 
trasbordi. 
 
IMBARCAZIONI e ATTREZZATURE DI SICUREZZA art.1.9. e 1.10 del CdG 
Le imbarcazioni devono essere rese inaffondabili ed avere le caratteristiche riportate al punto 1.9. del C.d.G. 
Ciascun concorrente deve indossare il giubbetto galleggiante che presenti le caratteristiche segnalate dall’art.1.10 
del C.d.G., cioè: 
 
Art. 1.10 – Dotazioni di sicurezza 
1. Ciascun concorrente deve indossare un sussidio al galleggiamento (giubbetto galleggiante) di misura adeguata 
alla propria corporatura e che presenti le seguenti caratteristiche: 

 sia conforme ad uno dei seguenti standard industriali: ISO 12402-5; 

 il galleggiamento sia garantito dalla presenza di materiale galleggiante e non da camere d’aria gonfiabili 
(not inflatable bouyancy); 

 non abbia subito alcuna modifica e si presenti in buono stato e con l’etichettatura applicata dal costruttore 
leggibile. 

 sino al 31/12/2019 è ammesso l’utilizzo di un sussidio al galleggiamento conforme allo standard industriale 
CE EN 394 50N 

2. I concorrenti devono essere in grado di uscire dall'imbarcazione immediatamente e in qualsiasi situazione. 
3. I concorrenti devono assicurarsi che il loro equipaggiamento sia conforme alle suddette norme e ne sono i  
Responsabili del mantenimento per tutta la durata della gara. 
4. Gli UU.G. possono effettuare in qualsiasi momento controlli sulle imbarcazioni e sulle dotazioni di sicurezza. In 
caso essi accertassero violazioni il concorrente in difetto viene squalificato. 
 
CERIMONIA DI PREMIAZIONE: al termine delle giornate di gara o dopo ogni raggruppamento di gare. 
 
NOTA BENE 

 Gli orari definitivi delle gare saranno comunicati al termine degli accrediti delle società con la consegna del 
programma di gara. 

 Peso imbarcazioni: sarà effettuato il controllo del peso delle imbarcazioni. 

 Per poter effettuare le iscrizioni con le modalità indicate nel presente bando gara è necessario che gli atleti 
siano in regola con il tesseramento al momento della iscrizione. 

 Per quanto non contemplato nel presente bando si fa riferimento al C.d.G Sezione 2 - Maratona. 

 Le gare verranno organizzate in conformità agli articoli 2.1 e 2.2 del vigente Codice di Gara. 

 Durante la manifestazione potranno essere effettuai i Controlli Antidoping sia da parte della NADO, sia da 
parte del Ministero della Salute. Potranno essere, altresì, presenti gli Ispettori Investigativi Antidoping 
(personale NAS accreditato dalla NADO - ITALIA), con le funzioni e le prerogative stabilite dall’art. 23 delle 
Norme Sportive Antidoping (Circolare 08/2016). 

 
Durante le gare sarà attivo un servizio catering presso la Società, prenotabile all’accredito delle società. 
 
 

 Dott. Salvatore Sanzo      Luciano Buonfiglio 
                       Segretario Generale                  Presidente 

 

mailto:sett.tecnico@federcanoa.it

